
 
 КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС  

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                 №   

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Культура Беловского городского 

округа» на 2026-2030 годы 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

постановления Администрации Беловского городского округа от 25 июля 2025 года 

№ 2159-п «О порядке разработки и реализации муниципальных программ 

Беловского городского округа, внесении изменений в постановление 

Администрации Беловского городского округа от 31 августа 2022 года № 2478-п 

«Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Беловского городского округа» и 

признании утратившими силу некоторых постановлений Администрации 

Беловского городского округа» Администрация Беловского городского округа 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Культура Беловского городского 

округа» на 2026-2030 годы».  

 1.1. Признать утратившим силу с 1 января 2026 года постановление 

Администрации Беловского городского округа от 27 февраля 2024 года № 897-п 

«Об утверждении муниципальной программы «Культура Беловского городского 

округа» на 2024-2026 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

 3. Отделу информационных технологий (С.А. Александрова) настоящее 

постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Управлению по работе со СМИ (Е.В. Косвинцева) настоящее 

постановление опубликовать в средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                      С.И. Алексеев  

 

 

 



2 
 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

                                                                                           от ____________  № ________ 

 

 

Муниципальная программа 

«Культура Беловского городского округа» на 2026 – 2030 годы 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы  

«Культура Беловского городского округа»  

 

1. Оценка текущего состояния сферы культуры 

Беловского городского округа 

 
В Российской Федерации культура является одним из национальных 

приоритетов, признанным важнейшим фактором повышения качества жизни и 

гармонизации общественных отношений. Государственная культурная политика 

ориентирована на реализацию стратегической роли культуры как духовно-

нравственной основы для формирования гармонично развитой личности, 

укрепления единства российского общества и российской гражданской 

идентичности. Ключевая задача – обеспечение максимальной доступности 

культурных благ, создавая условия для восприятия и созидания культурных 

ценностей каждым гражданином. Особое внимание уделяется развитию 

современной и доступной культурной инфраструктуры. 

В этой связи разработана муниципальная программа «Культура Беловского 

городского округа» на 2026-2030 годы, призванная обеспечить дальнейшую 

реализацию государственной политики в сфере культуры на территории округа. 

Анализ текущего состояния сферы культуры свидетельствует о ее активном 

участии в социально-экономическом развитии Беловского городского округа, а 

программа направлена на усиление этого влияния. 

Беловский городской округ обладает значительным историко-культурным 

потенциалом, который формируется благодаря богатому прошлому, выдающимся 

личностям и сложившимся культурным традициям, служащим фундаментом для 

развития современной культуры. 

  Реализация приоритетных направлений государственной политики в сфере 

культуры позволит создать в Беловском городском округе условия, 

обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру 

культурных благ и высококачественных услуг в сфере культуры и искусства, 

совершенствовать творческий потенциал жителей города, добиться кардинальных 

изменений в сфере культуры, а также модернизировать существующую 

материально-техническую базу учреждений культуры. 

Беловский городской округ занимает четвертое место в Кемеровской 

области-Кузбассе по численности населения (117 941 человек по состоянию на 

01.01.2025), уступая только Кемерово, Новокузнецку и Прокопьевску. 

 Сфера культуры округа обладает значительным потенциалом и охватывает 

различные направления деятельности: музейное и библиотечное дело, культурно-

досуговую и образовательную деятельность. 

На начало 2026 года сеть учреждений культуры и дополнительного 

образования представлена 19 юридическими лицами, включающими бюджетные, 



3 
 

автономные и казенные организации: музейно–выставочный центр, 

Централизованная библиотечная система (включает 13 библиотек), 9 учреждений 

культурно-досугового типа, 5 детских школ искусств и 1 детская художественная 

школа, 4 кинозала. В ЦДК создан и действует виртуальный концертный зал. 

В современных условиях перед клубными учреждениями стоит 

стратегическая задача – стать проводниками государственной культурной 

политики на местах, играя ключевую роль в формировании и передаче 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей. 

Реализация этой задачи требует решения ряда стратегических вопросов: 

расширение доступа к услугам, повышение информированности населения, 

укрепление кадрового потенциала, сохранение и развитие народного творчества и 

этнокультурного наследия, создание условий для досуга различных социальных 

групп, содействие развитию современной культуры и вовлечение молодежи в 

интересные и безопасные формы досуга. 

Для вовлечения различных слоев населения в творческую деятельность 

ежегодно проводятся фестивали и конкурсы по популярным направлениям: 

хореография, вокал, декоративно-прикладное, театральное и художественное 

творчество.  

Важным инструментом повышения доступности культуры является участие 

учреждений во всероссийском проекте «Пушкинская карта». Сегодня в проект 

включены все 11 учреждений культурно-досугового типа и 6 школ искусств. За 

2024 год проведено 616 мероприятий и 847 кинопоказов, продано 18 593 билета.  

В 409 клубных формированиях занимается почти 10 тысяч человек, и 

каждый восьмой житель округа вовлечен в активную клубную жизнь. Особую 

гордость представляют 152 творческих коллектива, 11 из которых удостоены 

званий «народный» и «образцовый», что является ярким свидетельством их 

высокого уровня мастерства. 

По итогам 2024 года в Белово состоялось более 5 тысяч культурных 

мероприятий, которые посетили почти 2,5 миллиона человек.  

Библиотеки играют важнейшую роль в сохранении культурного наследия, и 

в Беловском городском округе эта миссия возложена на 13 библиотек, 

расположенных в разных населенных пунктах. Именно здесь хранятся знания и 

ценности мировой и национальной культуры, доступные каждому жителю. 

Особое внимание в Белово уделяется развитию детского творчества. В шести 

школах искусств обучается более 1700 детей, что составляет почти 10% от общего 

числа детей в округе. И эти ребята не просто получают образование, они 

демонстрируют отличные результаты: доля выпускников, продолживших обучение 

в сфере культуры, в полтора раза превышает средний показатель по Кузбассу. 

В Белово накоплен значительный опыт работы с одаренными детьми: 42 

юных таланта являются стипендиатами муниципальной стипендии, 5 – 

губернаторские стипендиаты «Юные дарования Кузбасса».  

Детские школы искусств Беловского городского округа тесно сотрудничают 

с ведущими методическими центрами Кузбасса, что позволяет им постоянно 

совершенствовать образовательный процесс и открывать новые возможности для 

юных талантов. 

Несмотря на значительные достижения в художественном образовании, 

включая высокие показатели поступления выпускников в профильные учебные 

заведения и успешное участие в конкурсах, система дополнительного образования 

в Беловском городском округе сталкивается с рядом вызовов, требующих особого 



4 
 

внимания для сохранения лидерских позиций и повышения привлекательности для 

молодежи. 

Одним из ключевых рисков является снижение интереса к 

инструментальным направлениям, таким как игра на баяне, домре, аккордеоне и 

других народных инструментах. Это может привести к сокращению набора на 

соответствующие программы, снижению разнообразия образовательных 

направлений, утрате традиций музыкального образования и, как следствие, 

уменьшению числа участников конкурсов и фестивалей. Недостаточное 

продвижение инструментальных и театральных направлений среди детей и 

родителей, в условиях конкуренции с современными формами досуга, также 

негативно сказывается на популярности этих направлений. В числе проблем – 

устаревшее оборудование, включая музыкальные инструменты, звуковую 

аппаратуру и сценическое оснащение, что снижает качество обучения и подготовки 

учащихся к профессиональным выступлениям. 

Кадровый дефицит квалифицированных педагогов, особенно специалистов 

по музыкальной литературе, теоретическим дисциплинам и театральному 

искусству, также представляет серьезную угрозу для поддержания высокого 

уровня подготовки учащихся. 

Отток выпускников в столичные вузы и их невозвращение для работы в 

ДШИ усиливает кадровую проблему и снижает приток молодых специалистов, 

необходимых для развития художественного образования в Белово. 

В этой связи, стратегической целью поддержки и развития ДШИ на 

современном этапе является сохранение и развитие целостной системы 

художественного образования, обеспечивающей преемственность всех уровней и 

подготовку сильных абитуриентов для творческих колледжей и вузов. 

Музейная деятельность в Беловском городском округе, представленная 

муниципальным автономным учреждением «Беловский музейно – выставочный 

центр», который играет важную роль в сохранении и популяризации исторического 

наследия, а также в формировании культурной идентичности. 

Кадровые ресурсы являются одним из важнейших показателей культурного 

потенциала. В учреждениях культуры Беловского городского округа работает 510 

человек.  

Несмотря на стабильность кадрового состава, необходимо обеспечить 

приток молодых кадров, способных привнести свежие идеи и современные 

подходы в работу учреждений культуры. 

С 01 января 2025 запущена программа «Земский работник культуры», также 

начал действовать новый федеральный проект, направленный на развитие отрасли 

культуры «Семейные ценности и инфраструктура культуры» в рамках 

национального проекта «Семья». 

В последние годы большое внимание уделяется укреплению материально-

технической базы. Так, в 2022 году благодаря национальному проекту «Культура» 

в Белово появился современный Многофункциональный этнокультурный центр 

«Заречное». Капитальные ремонты были проведены в Беловском музейно – 

выставочном центре и ДШИ № 76 (пгт Бачатский). В КЦ «Грамотеинский» при 

поддержке «Фонда кино» был открыт новый кинозал, ставший четвертым в городе. 

Благодаря программе «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса» 



5 
 

капитально отремонтированы ДШИ № 63 (пгт Новый Городок) и библиотека 

«Бачатская» в пгт Бачатском. 

Однако, несмотря на позитивные изменения, ряд объектов культуры 

нуждаются в капитальном ремонте: МАУ ДК «Шахтер», МУ КЦ «Бачатский», 

МАУ культуры «Клуб Строитель», МАУ ДО «ДШИ № 16», МБУ ДО «ДШИ № 

63», ДХШ № 3 им. Н.Я. Козленко, библиотека «Инская». Требуется строительство 

модульного здания клуба «Телеут». Износ зданий и устаревшая материально-

техническая база ограничивают возможности проведения мероприятий, снижают 

привлекательность учреждений и могут привести к сокращению доходов от 

платных услуг. 

Устаревшее или отсутствующее оборудование (световое, звуковое, 

сценическое) ограничивает возможности для проведения качественных 

мероприятий, что негативно влияет на уровень профессионализма и 

конкурентоспособность учреждений культуры. 

Белово – многонациональный город. Основу населения составляют русские, 

но также здесь проживают татары, немцы, армяне, украинцы, чуваши, 

азербайджанцы, белорусы, цыгане и представители других национальностей. 

Особую уникальность Белово придает наличие двух территорий компактного 

проживания коренного народа – телеутов. 

В условиях этнического многообразия ключевыми направлениями 

деятельности в сфере межнациональных отношений являются: 

- укрепление гражданского самосознания (формирование гражданской 

идентичности); 

- сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия, 

гармонизация межнациональных отношений; 

- повышение качества жизни коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока. 

Реализация этих задач требует системного взаимодействия органов местного 

самоуправления, общественных объединений и других субъектов этнокультурной 

деятельности. 

Важным инструментом для поддержания межнационального и 

межконфессионального мира и согласия является Консультативный Совет по 

вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений в Беловском 

городском округе и Совет представителей коренных малочисленных народов 

Кузбасса, работающий в Беловском городском округе. 

В учреждениях культуры активно работают национальные коллективы, 

объединяющие телеутов, татар, немцев и русских. Эти объединения играют 

важную роль в сохранении и развитии национальных традиций, обычаев, обрядов, 

культуры и родного языка. Они ежегодно участвуют в организации, подготовке и 

проведении национальных праздников, выставок и мастер-классов. 

Несмотря на статус индустриального центра, город Белово активно 

развивает рекреационный и этнокультурный потенциал. Ключевым объектом 

притяжения является Беловское водохранилище, известное как «Беловское море». 

Ежегодно учреждения культуры наращивают масштабы событийного туризма, 

организуя на его берегах яркие фестивали и концерты. Особое внимание уделяется 

сохранению наследия: крупные мероприятия проходят в поселках, где живут 



6 
 

телеуты и другие коренные народы, позволяя гостям погрузиться в их уникальные 

традиции. Этот комплексный подход делает Белово все более популярным 

направлением, привлекая с каждым годом все больше гостей из разных регионов. 

Реализация задач в сфере развития культуры и национальной политики 

Беловского городского округа осуществляется в рамках настоящей муниципальной 

программы, направленной на повышение результативности работы и достижение 

нового качественного уровня основных показателей. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Цели муниципальной программы сформированы на основе анализа 

стратегических задач развития общества, сложившихся тенденций в сфере 

культуры за предыдущие периоды, а также с учетом изменений экономической и 

правовой среды функционирования организаций культуры. 

Приоритеты и цели государственной политики в сфере культуры, определяющие 

вектор развития программы, установлены в соответствии с: 

 Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»; 

 Государственной программой Российской Федерации «Реализация 

государственной национальной политики», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 года №1532; 

 Государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 

апреля 2014 года №317; 

 Государственной программой Кемеровской области – Кузбасса «Культура 

Кузбасса», утвержденной постановлением Правительства Кемеровской 

области – Кузбасса от 27 октября 2023 года № 702; 

 Стратегией социально-экономического развития Беловского городского 

округа до 2035 года, утвержденной Решением Совета народных депутатов 

Беловского городского округа от 25 декабря 2018 года №2/2-н.  

В рамках достижения национальной цели «Реализация потенциала каждого 

человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности» (в соответствии с Указом Президента РФ от 07 мая 2024 

года № 309) предусмотрено достижение следующих целевых показателей: 

 Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей. 

 Повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой 

государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и 

народного творчества. 

Муниципальная политика Беловского городского округа в сфере культуры 

выстраивается на основе четко определенных приоритетов, направленных на 

всестороннее развитие личности и общества, сохранение культурного наследия и 

укрепление национального единства. 



7 
 

Ключевые приоритеты муниципальной политики в сфере культуры: 

 формирование гражданской идентичности и воспитание 

личности: укрепление гражданского самосознания и создание условий для 

воспитания гармонично развитых, социально ответственных граждан; 

 сохранение и популяризация культурного наследия: обеспечение 

сохранности исторического и культурного наследия, его активное 

использование в образовательных и воспитательных целях, а также передача 

традиционных ценностей и норм от поколения к поколению; 

 развитие творческого потенциала: создание условий для полной реализации 

творческого потенциала каждого жителя округа; 

 обеспечение доступа к культуре: гарантирование широкого доступа граждан 

к знаниям, информации, культурным ценностям и благам, обеспечение 

максимальной доступности лучших образцов культуры и искусства; 

 укрепление национального единства: сохранение единого культурного 

пространства на основе духовно-нравственных ценностей и исторических 

традиций народов России как фактора национальной безопасности и 

территориальной целостности; 

 продвижение нравственных ценностей: активное продвижение в культурном 

пространстве нравственных ценностей и образцов, способствующих 

культурному и гражданскому воспитанию личности; 

 модернизация инфраструктуры: обновление материально-технической базы 

учреждений культуры; 

 повышение престижа профессии: улучшение социального статуса 

работников культуры, включая повышение уровня доходов и общественного 

признания. 

Приоритетами муниципальной политики в сфере национальной политики 

являются: 

 сохранение гражданского единства, укрепление гражданского самосознания 

и поддержание самобытности многонационального народа Российской 

Федерации (российской нации); 

 активное сохранение и развитие этнокультурного и языкового многообразия 

Российской Федерации; 

 содействие гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, 

профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной 

и религиозной почве. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственных программ  

Кемеровской области-Кузбасса 

 

В Беловском городском округе сфера культуры реализуется в рамках 

муниципальной программы, которая конкретизирует положения и направления 

развития сферы культуры и национальной политики с учетом специфики условий и 

доступных ресурсов. При этом обеспечивается согласованность целей, 

инструментов и механизмов достижения целей с целями и показателями 

государственных программ. 



8 
 

В муниципальной программе отражена взаимосвязь с целями и показателями 

государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Культура 

Кузбасса», утвержденная постановлением Правительства Кемеровской области – 

Кузбасса от 27 октября 2023 года №702. 

Данная интеграция обеспечивает синергетический эффект и направлена на 

комплексное развитие сферы культуры на муниципальном уровне. 

Ключевые цели государственной программы Кемеровской области – 

Кузбасса «Культура Кузбасса»: 

- повышение уровня сохранности объектов культурного наследия и развития 

инфраструктуры в сфере культуры, в том числе уровня обеспеченности 

организациями культуры, до 93 процентов к концу 2030 года; 

- увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры до 6,47 

млн. единиц в год к концу 2030 года; 

- повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры; 

- укрепление национального согласия, обеспечение политической и 

социальной стабильности, развитие демократических институтов к 2030 году; 

- укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства 

многонационального народа Российской Федерации (российской нации) и 

доведение уровня общероссийской гражданской идентичности на территории 

Кемеровской области - Кузбасса до 80 процентов к 2030 году; 

- гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) 

отношений, сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия 

Российской Федерации, традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей как основы российского общества и доведение уровня доли граждан, 

положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, до 95,5 

процентов к 2030 году. 

Муниципальной программой предусмотрены декомпозированные из 

государственных программ Российской Федерации показатели: 

 доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений; 

 отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к 

среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по субъекту Российской 

Федерации; 

 уровень обеспеченности субъектов Российской Федерации организациями 

культуры; 

 число посещений культурных мероприятий; 

 поддержка и развитие ключевых видов внутреннего и въездного туризма 

(сельский и культурно-исторический туризм); 

 увеличение книговыдачи в субъектах Российской Федерации (по отношению 

к предыдущему году) (федеральный проект «Сохранение культурного и 

исторического наследия»). 

Таким образом, муниципальная программа «Культура Беловского 

городского округа» выступает инструментом реализации региональных и 

федеральных стратегий, направленных на развитие культурного потенциала, 

укрепление гражданского единства и повышение качества жизни населения. 

Такой подход гарантирует синергию усилий на всех уровнях управления, 

позволяя эффективно использовать инструменты и механизмы для достижения 



9 
 

общих целей. Согласованность муниципальной программы с региональными 

приоритетами позволяет направлять имеющиеся ресурсы на достижение 

максимально значимых результатов, способствующих развитию культурного 

потенциала Беловского городского округа и повышению качества жизни его 

жителей. 

 

4. Задачи муниципальной программы, способы их эффективного решения 

в сфере культуры 

 

Муниципальная программа «Культура Беловского городского округа» 

определяет стратегические направления и задачи, направленные на укрепление 

культурного потенциала и обеспечение гармоничного развития общества. 

Ключевые цели в сфере культуры: 

1. Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры до 

6,47 млн. единиц в год к концу 2030 года. 

2. Укрепление национального согласия, обеспечение политической и 

социальной стабильности, развитие демократических институтов, гармонизация 

национальных и межнациональных (межэтнических) отношений, сохранение и 

поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации, 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы 

российского общества.  

Для достижения поставленных целей, в рамках муниципальной программы 

будут решаться следующие задачи: 

 увеличение числа посещений муниципальных учреждений культуры; 

 увеличение количества граждан, профессионально занимающихся 

творческой и образовательной деятельностью в сфере культуры; 

 создание условий для организации культурно-массового досуга, повышения 

качества оказываемых услуг, развития и реализации творческого 

потенциала, участия в культурной жизни жителей городского округа; 

 обеспечение модернизации, капитального ремонта, обновления и укрепления 

материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного 

образования; 

 содействие развитию и сохранению национальных традиций, формирование 

гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, 

воспитание культуры межнационального общения, этнокультурному и 

духовному развитию народов, проживающих в Беловском городском округе; 

 увеличение туристов на событийных мероприятиях и туристических 

маршрутах» 

 повышение уровня оплаты труда работников учреждений культуры и 

оказание социальной поддержки, в том числе поощрение отличников 

учебного процесса; 

 осуществление организационной, бухгалтерской, правовой и 

информационной поддержки всей системы культуры Беловского городского 

округа. 

В сфере государственной национальной политики: 

 Содействие развитию и сохранению национальных традиций, формирование 

гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, 



10 
 

воспитание культуры межнационального общения, этнокультурному и 

духовному развитию народов, проживающих в Беловском городском округе. 

Решение указанных задач обеспечивается посредством реализации системы 

мероприятий по следующим направлениям: 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 

деятельности учреждений культуры». 

2. Комплекс процессных мероприятий «Улучшение материально-технической 

базы учреждений культуры, искусства и образовательных организаций культуры». 

3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной 

национальной политики на территории Беловского городского округа». 

4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие событийного туризма». 

Таким образом, муниципальная программа «Культура Беловского городского 

округа» представляет собой четко структурированный план действий, нацеленный 

на достижение стратегических целей в области культуры и национальной 

политики. Реализация поставленных задач, от обеспечения всеобщего доступа к 

культурным ценностям до укрепления межэтнического согласия, является 

фундаментом для гармоничного развития нашего общества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Культура Беловского городского округа» на 2026-2030 годы  

наименование муниципальной программы 

 

Куратор муниципальной программы Овчинникова Гульнара Вагизовна,  Первый 

заместитель Главы  Беловского городского 

округа  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Илюшина Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления культуры  

Администрации Беловского городского 

округа 

Период реализации муниципальной 

программы 

2026-2030 годы 

Цели муниципальной программы 1. Увеличение числа посещений 

мероприятий организаций культуры до 

6,47 млн. единиц в год к концу 2030 

года. 

 

2. Укрепление национального согласия, 

обеспечение политической и 

социальной стабильности, развитие 

демократических институтов, 

гармонизация национальных и 

межнациональных (межэтнических) 

отношений, сохранение и поддержка 

этнокультурного и языкового 

многообразия Российской Федерации, 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей как основы 

российского. 

Наименование подпрограмм 

муниципальной программы 

- 

Связь с национальными целями 

развития Российской Федерации, 

государственными программами 

Кемеровской области - Кузбасса  

 

 
 

 

Национальная цель: 

«Реализация потенциала каждого 

человека, развитие его талантов, 
воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности»  
 

Наименование государственной 

программы Кемеровской области – 

Кузбасса: государственная программа 
Кемеровской области - Кузбасса 

«Культура Кузбасса» 

 



12 
 

2. Показатели муниципальной программы 

№п

/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Призна

к 

возраст

а 

ния/уб

ы вания 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение  

Значение показателя по годам Документ  Ответствен

ны й за 

достижение 

показателя 

(участник 

программы) 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей  

значен

ие 

год 2026 2027 2028 

 

2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель муниципальной программы «Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры до 6,47 млн. единиц в год к 

концу 2030 года» 

1 Число 

посещений 

мероприятий 

организаций 

культуры 

 ГП КО возраст

ание 

млн. 

человек 

3,05 2024 4,33 4,76 5,19 5,61 6,47 Государстве

нная 

программа 

Кемеровско

й области – 

Кузбасса от 

27.10.2023 

года №702 

«Об 

утверждени

и 

государстве

нной 

программы 

Кемеровско

й области – 

Кузбасса 

«Культура 

Кузбасса» 

Управление 

культуры 

Администр

ации 

Беловского 

городского 

округа 

Увеличе

ние 

числа 

посещен

ий 

культурн

ых 

меропри

ятий в 

три раза 

по 

сравнени

ю с 

показате

лем 2019 

года 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2 Удовлетворен

ность 

населения 

качеством 

оказываемых 

услуг 

муниципальны

ми 

организациями 

в сфере 

культуры до 

90% к 2030 

году 

ОМСУ возраст

ание 

баллы 95,17 2024 91,7 91,7 91,7 91,7 91,7 Государстве

нная 

программа 

Российской 

Федерации 

«Развитие 

культуры» 

от 

15.04.2014 

г. №317 

«Об 

утверждени

и 

государстве

нной 

программы 

Российской 

Федерации 

«Развитие 

культуры» 

Управление 

культуры 

Администр

ации 

Беловского 

городского 

округа 

Повыше

ние к 

2030 

году 

удовлетв

оренност

и 

граждан 

работой 

государс

твенных 

и 

муницип

альных 

организа

ций 

культур

ы, 

искусств

а и 

народног

о 

творчест

ва 

Цель муниципальной программы «Укрепление национального согласия, обеспечение политической и социальной 

стабильности, развитие демократических институтов, гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) 

отношений, сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей как основы российского общества 

  



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Численность 

участников  

межнациональ

ных 

(межэтнически

х) и 

этнокультурн

ых 

мероприятий  

МП возраст

ание 

чел. 10 004 2024 10 010 10 020 10 030 10 040 10 050 Государстве

нная 

программа 

Кемеровско

й области – 

Кузбасса от 

27.10.2023 

№702 «Об 

утверждени

и 

государстве

нной 

программы 

Кемеровско

й области – 

Кузбасса 

«Культура 

Кузбасса» 

Управление 

культуры 

Администр

ации 

Беловского 

городского 

округа 

Создание 

к 2030 

году 

условий 
для 

воспитан

ия 

гармонич

но 

развитой, 

патриоти

чной и 

социальн

о 

ответстве

нной 

личности 
на 

основе 

традицио

нных 

российск

их 

духовно-

нравстве

нных и 

культурн

о-

историче

ских 

ценносте
й 



15 
 

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2026 году 

№п/

п 

Цели/показатели 

муниципальной программы 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам 2026 года 
На конец 

2026 года 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь
 

м
ай

 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь
 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р
ь
 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

я
б

р
ь
 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы «Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры до 6,47 млн. единиц в год 

к концу 2030 года» 

1 Число посещений 

мероприятий учреждений 

культуры 

МП  млн. чел.   1,08   1,08   1,08   4,33 

2 Удовлетворенность 

населения качеством 

оказываемых услуг 

муниципальными 

организациями в сфере 

культуры до 90% к 2030 году 

ОМСУ баллы - - - - - - - - - - 
- 

 
91,7 

Цель муниципальной программы «Укрепление национального согласия, обеспечение политической и социальной 

стабильности, развитие демократических институтов, гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) 

отношений, сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей как основы российского общества  

 

3 Численность участников  

межнациональных 

(межэтнических) и  

МП чел. - - 2502 - - 2502 - - 2502 - - 10 010 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 этнокультурных 

мероприятий 

              

 

4. Структура муниципальной программы 

№п/п Задачи структурного элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

 

1 

Муниципальная программа «Культура Беловского городского округа» 

 

Ответственный исполнитель программы (соисполнитель 

программы) - Управление культуры Администрации 

Беловского городского округа 
Срок реализации с 01.01.2026-31.12.2030 

1.1 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития деятельности учреждений культуры», куратор 

Овчинникова Гульнара Вагизовна 

 

 
Ответственный исполнитель - Управление культуры 

Администрации Беловского городского округа 

Срок реализации с 01.01.2026-31.12.2030 

1.1.1 
Задача 1. Увеличено число посещений муниципальных 

учреждений культуры 

Созданы условия для 

обеспечения деятельности 

учреждений культуры, 

повышения эффективности 

и возможности 

разнообразия 

предоставляемых услуг 

учреждений культуры  

Увеличение числа посещений 

организаций культуры. 

 



17 
 

1 2 3 4 

1.1.2 

Задача 2. Увеличение количества граждан, 

профессионально занимающихся творческой и 

образовательной деятельностью 

Созданы условия для 

обеспечения деятельности 

учреждений 

дополнительного 

образования, развития 

возможностей для занятий 

творческой деятельностью 

Увеличение количества 

граждан, профессионально 

занимающихся творческой и 

образовательной деятельностью 

в сфере культуры 

1.1.3 

Задача 3. Создание условий для организации культурно-

массового досуга, повышения качества оказываемых услуг, 

развития и реализации творческого потенциала, участия в 

культурной жизни жителей городского округа 

Обеспечена поддержка 

работников культуры в 

виде ежемесячных 

стимулирующих выплат 

Увеличение числа посещений 

организаций культуры 

1.2 Комплекс процессных мероприятий «Улучшение материально-технической базы учреждений культуры, искусства и 

образовательных организаций культуры» 

1.2.1 

Задача 1. «Обеспечение модернизации, капитального 

ремонта, обновления и укрепления материально-

технической базы учреждений культуры и дополнительного 

образования» 

Предоставлены субсидии на 

улучшение материально-

технической базы и 

капитальный ремонт 

учреждений культуры и 

дополнительного 

образования 

 

Доля зданий учреждений 

культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, 

в общем количестве зданий 

данных учреждений 

 

1.3 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной национальной политики на территории 

Беловского городского округа», куратор Овчинникова Гульнара Вагизовна 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель - Управление культуры 

Администрации Беловского городского округа 

 

Срок реализации с 01.01.2026-31.12.2030 



18 
 

1 2 3 4 

1.3.1 

Задача 1. «Содействие развитию и сохранению 

национальных традиций, формирование гражданского 

самосознания, патриотизма, гражданской ответственности,  

воспитание культуры межнационального общения, 

этнокультурному и духовному развитию народов, 

проживающих в Беловском городском округе» 

Формирование и реализация 

единой муниципальной 

политики в области 

культуры и национальной 

политики. Формирование 

гражданского самосознания, 

патриотизма, гражданской 

ответственности у жителей 

городского округа 

Количество участников 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства. 

 

Увеличение числа посещений 

организаций культуры. 

 

 

1.4 Комплекс процессных мероприятий «Развитие событийного туризма», куратор Овчинникова Гульнара Вагизовна 

 Ответственный исполнитель - Управление культуры 

Администрации Беловского городского округа 
Срок реализации с 01.01.2026-31.12.2030 

1.4.1 
Задача 1. «Увеличение туристов на событийных 

мероприятиях и туристических маршрутах города» 

Поддержка и развитие 

культурно-исторического 

туризма, приобщение 

населения к культурно-

историческим ценностям, 

расположенным на 

территории Беловского 

городского округа 

Увеличение числа посещений 

организаций культуры. 

 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Наименование программы, 

структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 

 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб.  

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 7 8 9 



19 
 

1 2 3 4 7 8 9 

Муниципальная программа 

«Культура Беловского 

городского округа» (всего), в 

том числе 

426 934,00 426 934,00 426 934,00 426 934,00 426 934,00 2 134 670,0 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет 6 350,00 6 350,00 6 350,00 6 350,00 6 350,00 31 750,0 

Местный бюджет 420 584,00 420 584,00 420 584,00 420 584,00 420 584,00 2 102 920,0 

Комплекс процессных 

мероприятий «Создание условий 

для развития деятельности 

учреждений культуры» всего, в 

том числе: 

426 327,10 426 327,10 426 327,10 426 327,10 426 327,10 2 131 635,5 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет 6 350,00 6 350,00 6 350,00 6 350,00 6 350,00 31 750,0 

Местный бюджет 419 977,10 419 977,10 419 977,10 419 977,10 419 977,10 2 099 885,5 

Комплекс процессных 

мероприятий «Улучшение 

материально-технической базы 

учреждений культуры, искусства 

и образовательных организаций 

культуры, пополнение 

библиотечных и музейных 

фондов» 

406,90 406,90 406,90 406,90 
 

406,9 

 

2 034,5 

 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 406,9 406,9 406,9 406,9 406,9 2 034,5 

Комплекс процессных 

мероприятий «Реализация 

государственной национальной 

политики на территории 

Беловского городского округа» 

всего, в том числе: 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1 000,0 



20 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1 000,0 

Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

событийного туризма» всего, в 

том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Приложение 1 

к муниципальной программе  

«Культура Беловского городского округа» 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для развития деятельности учреждений культуры» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель (соисполнитель программы) Управление культуры Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления культуры Администрации 

Беловского городского округа 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Культура Беловского 

городского округа» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятии 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возраста

ния 

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение 

показателя (участник 

муниципальной 

программы) 

значение год 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Задача «Увеличено число посещений муниципальных учреждений культуры» 



22 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

l.1 

Число посещений 

мероприятий 

учреждений культуры 

возраста

ние 
ГП КО 

Млн. 

человек 
3,05 2024 4,33 4,76 5,19 5,61 6,47 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

2 Задача «Увеличение количества граждан, профессионально занимающихся творческой и образовательной 

деятельностью» 

2.1 

Количество учащихся 

в муниципальных 

бюджетных 

учреждениях 

дополнительного 

образования 

возраста

ние 
МП человек 1705 2024 1750 1760 1770 1780 1790 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

2.2 

Доля учащихся и/или 

участников творческих 

коллективов, 

получивших  меры 

социальной поддержки 

творчески одаренным 

детям, в общем 

количестве детей 

утвержденных на 

премирование   

- МП 
процент

ов 
100,0 2025 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

3 Задача «Создание условий для организации культурно-массового досуга, повышения качества оказываемых услуг, 

развития и реализации творческого потенциала, участия в культурной жизни жителей городского округа» 

3.1 

Увеличение 

удовлетворенности 

населения качеством 

оказываемых услуг 

муниципальными  

возраста

ние 
ОМСУ 

процент

ов 
95,17 2024 91,7 91,7 91,7 91,7 91,7 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 



23 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

организациями в сфере 

культуры до 90 

процентов к 2030 году 

           

3.2 

Отношение средней 

заработной платы 

работников 

учреждений культуры 

к среднемесячной 

начисленной 

заработной плате 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячному 

доходу от трудовой 

деятельности) по 

субъекту Российской 

Федерации 

возраста

ние 
ОМСУ 

процент

ов 
89,6 2025 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 

№ п/п 

Показатели комплекса 

процессных 

мероприятий 

Уровень 

показате

ля  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 

(указывае

тся год) 

года 

я
н

в
ар

ь 
 

ф
ев

р
ал

ь 
 

м
ар

т 
 

ап
р

ел
ь 

 

м
ай

  

и
ю

н
ь 

 

и
ю

л
ь 

 

ав
гу

ст
  

се
н

тя
б

р
ь 

 

о
к
тя

б
р

ь 
 

н
о

я
б

р
ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача «Увеличено число посещений учреждений культуры» 



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  

1.1 

Число посещений 

мероприятий 

учреждений культуры 

 

ГП 
млн. 

человек 
  1,08   1,08   1,08   4,33 

 

 

2 Задача «Увеличение количества граждан, профессионально занимающихся творческой и образовательной 

деятельностью» 

2.1 

Количество учащихся в 

муниципальных 

бюджетных 

учреждениях 

дополнительного 

образования 

МП человек 1750 1750 1750 1750 1750 1540 1540 1540 1750 1750 1750 1750 

2.2 

Доля учащихся и/или 

участников творческих 

коллективов, 

получивших  меры 

социальной поддержки 

творчески одаренным 

детям, в общем 

количестве детей 

утвержденных на 

премирование   

МП процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 

3 Задача «Создание условий для организации культурно-массового досуга, повышения качества оказываемых услуг, 

развития и реализации творческого потенциала, участия в культурной жизни жителей городского округа» 

3.1 

Увеличение 

удовлетворенности 

населения качеством 

оказываемых услуг 

муниципальными  

МП процентов - - - - - - - - - - - 91,7 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

организациями в сфере 

культуры до 90 

процентов к 2030 году 

              

3.2 

Отношение средней 

заработной платы 

работников учреждений 

культуры к 

среднемесячной 

начисленной заработной 

плате наемных 

работников в 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячному 

доходу от трудовой 

деятельности) по 

субъекту Российской 

Федерации 

МП процентов 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ п/п  
Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприят

ий 

(результат

а) 

 Характеристика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия 

(результата) по 

годам 

значен

ие 

год 
2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Задача «Увеличено число посещений учреждений культуры» 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1 Мероприятие (результат) 

«Обеспечение 

деятельности учреждений 

культуры и мероприятий в 

сфере культуры и 

кинематографии» 

Осуществл

ение 

текущей 

деятельнос

ти 

Предоставлены 

субсидии учреждениям 

культуры на 

возмещение затрат, 

связанных с оказанием 

ими в соответствии с 

муниципальным 

заданием 

муниципальных услуг 

физическим или 

юридическим лицам. 

Созданы условия для 

организации 

культурно-массового 

досуга, увеличено 

количество посещений 

учреждений культуры 

Количество 

посещений, 

млн. чел. 

2,44 2024 3,48 3,83 4,18 4,52 5,21 

1.2 Мероприятие (результат) 

«Обеспечение 

деятельности 

музейных учреждений» 

Осуществл

ение 

текущей 

деятельнос

ти 

Предоставлены 

субсидии на 

возмещение затрат, 

связанных с оказанием 

ими в соответствии с 

муниципальным 

заданием 

муниципальных услуг 

физическим или 

юридическим лицам. 

Созданы условия для 

сохранения 

культурного наследия, 

изучение объектов, 

Количество 

посещений, 

тыс. чел. 

56,64 2024 61,36 63,72 66,08 68,44 84,96 



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

   

представляющих 

историческую, 

художественную, 

научную или 

культурную ценность. 

Увеличено количество 

посещений. 

        

1.3 

 

Мероприятие (результат) 

«Обеспечение 

деятельности библиотек» 

 

Осуществл

ение 

текущей 

деятельнос

ти 

Предоставлены 

субсидии на 

возмещение затрат, 

связанных с оказанием 

ими в соответствии с 

муниципальным 

заданием 

муниципальных услуг 

физическим или 

юридическим лицам. 

Созданы условия для 

удовлетворения 

информационных 

потребностей 

пользователей, 

сохранения и 

популяризации 

культурного наследия 

для организации 

интеллектуального 

досуга. 

Количество 

посещений, 

тыс. чел 

546,07 2024 780,10 858,11 936,1 1014,1 1170,1 

1.4 
Мероприятие (результат) 

«Организация и  

Осуществл

ение  

Предоставлены 

субсидии на 

Количество 

посещений,  
0,86 2025 0,90 0,91 0,92 0,93 0,94 



28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

проведение спортивных 

мероприятий» 

текущей 

деятельнос

ти 

возмещение затрат, 

связанных с оказанием 

ими в соответствии с 

муниципальным 

заданием 

муниципальных услуг 

физическим или 

юридическим лицам. 

тыс. чел 

       

2. Задача «Осуществление организационной, бухгалтерской, правовой и информационной поддержки всей системы 

культуры Беловского городского округа» 

2.1 Мероприятие (результат) 

«Обеспечение 

деятельности 

Организационно-

методического центра, 

Центра бухгалтерского 

обслуживания, 

Управления культуры» 

Осуществл

ение 

текущей 

деятельнос

ти 

В рамках мероприятия 

обеспечено 

финансирование МБУ 

ОМЦ УК, МКУ ЦБО 

УК, Управления 

культуры 

единиц 3 2024 3 3 3 3 3 

3 Задача «Увеличение количества граждан, профессионально занимающихся творческой и образовательной 

деятельностью» 

3.1 Мероприятие (результат) 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования» 

Осуществл

ение 

текущей 

деятельнос

ти 

Предоставление 

субсидий из местного 

бюджета 

муниципальным 

бюджетным 

учреждениям 

дополнительного 

образования, на 

возмещение затрат,  

связанных с оказанием  

Количество 

учащихся, 

чел. 

1705 2024 1750 1760 1770 1780 1790 



29 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

   ими в соответствии с 

муниципальным 

заданием услуг. 

Созданы условия для 

разностороннего 

развития личности, 

выбора и последующего 

освоения 

профессиональных 

образовательных 

программ в сфере 

искусства и культуры 

        

3.2 Мероприятие (результат): 

«Организация фестивалей, 

конкурсов, мероприятий 

популяризирующих сферу 

культуры и искусства» 

Осуществл

ение 

текущей 

деятельнос

ти 

Организация и 

проведение в 

учреждениях 

дополнительного 

образования 

мероприятий, 

направленных на 

развитие творческих 

способностей 

населения.  

Увеличение количества 

человек, занимающихся 

творческой 

деятельностью 

Количество 

посещений 

ДШИ, 

ДХШ, тыс. 

чел. 

4,05 2024 5,78 6,36 6,94 7,51 8,67 

3.3 Мероприятие (результат): 

«Реализация мер 

социальной поддержки 

творчески одаренным 

детям - победителям  

Обеспечен

ие 

стимулиро

вания 

детей и  

Оказание поддержки 

талантливым детям 

процентов 100,0 2025 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

международных, 

всероссийских, областных 

и городских конкурсов и 

фестивалей» 

подростко

в занятием 

творческой 

деятельнос

тью 

         

4 Задача «Создание условий для организации культурно-массового досуга, повышения качества оказываемых услуг, 

развития и реализации творческого потенциала, участия в культурной жизни жителей городского округа» 

4.1 Мероприятие (результат): 

«Развитие добровольчества 

(волонтерства) в сфере 

культуры» 

Осуществл

ение 

текущей 

деятельнос

ти 

Предоставление 

субсидии на развитие 

волонтерского 

движения. 

Создание условий для 

формирования 

сообщества волонтёров, 

задействованных в 

добровольческой 

деятельности в сфере 

культуры; 

Создание 

туристических 

маршрутов и 

организация 

культурных 

пространств в городе; 

Сохранение 

культурного наследия, 

восстановление 

памятников истории и 

культуры; 

Содействие сохранению  

Количество 

волонтеров 

в сфере 

культуры, 

чел. 

 

30 2025 32 35 37 38 41 



31 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

   и популяризации 

историко-культурного 

наследия народов РФ. 
        

4.2 Мероприятие (результат): 

«Ежемесячные выплаты 

стимулирующего 

характера работникам 
муниципальных библиотек, 

музеев и культурно-

досуговых учреждений» 

Осуществл

ение 

текущей 

деятельнос

ти 

Мероприятие 

предусматривает 

стимулирование труда 

работников 

муниципальных 

библиотек, музеев и 

культурно-досуговых 

учреждений в виде 

дополнительных 

денежных выплат за 

результаты труда 

человек 168 2025 170 170 170 170 170 

 

5.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Наименование мероприятия (результата) / источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Комплекс процессных мероприятий «Создание 

условий для развития деятельности учреждений 
культуры» (всего), в том числе 

426 327,10 426 327,10 426 327,10 426 327,10 426 327,10 2131635,5 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Областной бюджет 6 350,0 6 350,0 6 350,0 6 350,0 6 350,0 31 750,0 

Местный бюджет 419 977,10 419 977,10 419 977,10 419 977,10 419 977,10 
2099885,5

0 



32 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Мероприятие (результат)  

«Обеспечение деятельности учреждений культуры и 

мероприятий в сфере культуры и кинематографии» 

всего, в том числе 

180 137,50 180 137,50 180 137,50 180 137,50 180 137,50 900687,50 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 180 137,50 180 137,50 180 137,50 180 137,50 180 137,50 900687,50 

Мероприятие (результат) 

«Обеспечение деятельности музейных учреждений» 

всего, в том числе 

12 908,60 12 908,60 12 908,60 12 908,60 12 908,60 
64 543,0 

 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет         

Местный бюджет 12 908,60 12 908,60 12 908,60 12 908,60 12 908,60 64 543,0 

Мероприятие (результат) 

«Обеспечение деятельности библиотек» 

 всего, в том числе 

49 757,80 49 757,80 49 757,80 49 757,80 49 757,80 24878,90 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 49 757,80 49 757,80 49 757,80 49 757,80 49 757,80 24878,90 

Мероприятие (результат) 

«Организация и проведение спортивных 

мероприятий» всего, в том числе 

720,0 720,0 720,0 720,0 720,0 3600,00 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 720,0 720,0 720,0 720,0 720,0 3600,00 



33 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Мероприятие (результат): 

«Обеспечение деятельности Организационно-

методического центра, Центра бухгалтерского 

обслуживания и Управления культуры» всего, в том 

числе: 

64625,50 64625,50 64625,50 64625,50 64625,50 323127,5 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 64625,50 64625,50 64625,50 64625,50 64625,50 323127,5 

Мероприятие (результат): 

«Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования» всего, в 

том числе 

110 827,50 110 827,50 110 827,50 110 827,50 110 827,50 554137,50 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 110 827,50 110 827,50 110 827,50 110 827,50 110 827,50 554137,50 

Мероприятие (результат):  

«Реализация мер социальной поддержки творчески 

одаренным детям - победителям международных, 

всероссийских, областных и городских конкурсов и 

фестивалей» всего, в том числе 

264,6 264,6 264,6 264,6 264,6 1 323,0 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 264,6 264,6 264,6 264,6 264,6 1 323,0 

Мероприятие (результат)  

«Развитие добровольчества (волонтерства) в сфере 

культуры» всего, в том числе 
30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 



34 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Областной бюджет       

Местный бюджет 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Мероприятие (результат) «Ежемесячные выплаты 

стимулирующего характера работникам 

муниципальных библиотек, музеев и культурно-

досуговых учреждений» всего, в том числе 

7 055,60 7 055,60 7 055,60 7 055,60 7 055,60 35 278,0 

Областной бюджет 6 350,00 6 350,00 6 350,00 6 350,00 6 350,00 31 750,00 

Местный бюджет 705,6 705,6 705,6 705,6 705,6 3 528,0 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О. 

должность) (участник 

программы) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 

Задача «Увеличено число посещений учреждений культуры»  

1 2 3 4 

Мероприятие (результат): 

1. «Обеспечение деятельности 

учреждений культуры и мероприятий в 

сфере культуры и кинематографии»; 

2. «Обеспечение деятельности   

музейных учреждений»; 

3. «Обеспечение деятельности 

библиотек»; 

х 

Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

x 



35 
 

1 2 3 4 

4.  «Организация и проведение 

спортивных мероприятий». 

   

Контрольная точка «Утверждено 

муниципальное задание» 

30 января ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

 

Муниципальное задание  

 

Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены). Информация об исполнении 

муниципального задания» 

31 декабря ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

 

Отчет об исполнении 

муниципального задания 

Контрольная точка «Соглашение о 

предоставлении субсидии на выполнение 

муниципального задания» 

30 января ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

 

Соглашение о предоставлении 

субсидии на выполнение 

муниципального задания 

Контрольная точка «Предоставлена 

субсидии на выполнение муниципального 

задания» 

31 декабря ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

Платежные документы 



36 
 

1 2 3 4 

Мероприятие (результат): 

«Обеспечение деятельности 

Организационно-методического центра, 

Центра бухгалтерского обслуживания, 

Управления культуры» 

x 

Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, 

Илюшина Гульнара 

Ровшановна, начальник 

Управления культуры 

x 

Задача «Увеличение количества граждан, профессионально занимающихся творческой и образовательной 

деятельностью» 

Мероприятие (результат): 

«Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования» x 

Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

x 

Контрольная точка «Утверждено 

муниципальное задание» 
30 января ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

Муниципальное задание  

 

Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены). Информация об исполнении 

муниципального задания» 

31 декабря ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

Отчет об исполнении 

муниципального задания 

Контрольная точка «Соглашение о 

предоставлении субсидии на выполнение 

муниципального задания» 

30 января ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна,  

Соглашение о предоставлении 

субсидии на выполнение 

муниципального задания 



37 
 

1 2 3 4 

  начальник Управления 

культуры 
 

Контрольная точка «Предоставлена 

субсидии на выполнение муниципального 

задания» 

31 декабря ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

Платежные документы 

Мероприятие (результат): 

«Реализация мер социальной поддержки 

творчески одаренным детям - победителям 

международных, всероссийских, областных 

и городских конкурсов и 

фестивалей» 

x Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

x 

Контрольная точка «Выплата Премии 

«Юные дарования» 

31 мая ежегодно 

31 декабря ежегодно 

Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

Платежные документы 

Задача «Создание условий для организации культурно-массового досуга, повышения качества оказываемых услуг, 

развития и реализации творческого потенциала, участия в культурной жизни жителей городского округа» 

Мероприятие (результат): 

«Развитие добровольчества (волонтерства) в 

сфере культуры» 

x Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

 

x 



38 
 

1 2 3 4 

Контрольная точка «Соглашение о 

предоставлении субсидии на иные цели» 
30 января ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

Соглашение о предоставлении 

субсидии на иные цели 

Контрольная точка «Освоение средств на 

выполнения мероприятий» 
1 ноября ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

Платежные документы, акт 

выполненных работ (УПД, 

счет-фактура) 

Мероприятие: 

«Ежемесячные выплаты стимулирующего 

характера работникам муниципальных 

библиотек, музеев и культурно-досуговых 

учреждений» 

x Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

x 

Контрольная точка «Соглашение о 

предоставлении субсидии на иные цели» 
30 января ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

Соглашение о предоставлении 

субсидии на иные цели 

Контрольная точка «Освоение средств на 

выполнения мероприятий» 
31 декабря ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

Платежные документы 



39 
 

Приложение 2 

к муниципальной программе  

«Культура Беловского городского округа» 

 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий 

«Улучшение материально-технической базы учреждений культуры, искусства и образовательных организаций культуры» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель (соисполнитель программы) Управление культуры Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления культуры Администрации 

Беловского городского округа 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Культура Беловского 

городского округа» 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятии 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возраста

ния 

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение показателя 

(участник 

муниципальной 

программы) 

значение год 

2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Задача «Обеспечение модернизации, капитального ремонта, обновления и укрепления материально-технической базы 

учреждений культуры и дополнительного образования» 

 



40 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

l.1 Доля зданий 

учреждений культуры, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве зданий 

данных учреждений 

возраста

ние 

ГП КО процент

ов 

95,8 2025 95,8 95,8 95,8 100,0 100,0 Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 

№ п/п 
Показатели комплекса 

процессных мероприятий 

Уровень 

показате

ля  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 

(указывает

ся год) 

года 

я
н

в
ар

ь 
 

ф
ев

р
ал

ь 
 

м
ар

т 
 

ап
р

ел
ь 

 

м
ай

  

и
ю

н
ь 

 

и
ю

л
ь 

 

ав
гу

ст
  

се
н

тя
б

р
ь 

 

о
к
тя

б
р

ь 
 

н
о

я
б

р
ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. 
Задача «Обеспечение модернизации, капитального ремонта, обновления и укрепления материально-технической 

базы учреждений культуры и дополнительного образования» 

l. l Доля зданий учреждений 

культуры, находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве зданий данных 

учреждений 

возрастан

ие 

ГП КО 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 

 

 

 

 



41 
 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ п/п  
Наименование мероприятия 

(результата)  

Тип 

мероприятий 

(результата) 
 Характеристика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия 

(результата) по годам 

значен

ие 

год 
2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача «Обеспечение модернизации, капитального ремонта, обновления и укрепления материально-технической базы 

учреждений культуры и дополнительного образования» 

1.1 Мероприятие (результат) 

«Выполнение инженерных 

изысканий, подготовка 

проектно-сметной 

документации, проведение 

государственной 

экспертизы» 

Обеспечение 

мероприятий 

по 

улучшении 

МТБ 

учреждений 

Предоставление 

субсидий из местного 

бюджета на 

выполнение 

инженерных 

изысканий, подготовка 

проектно-сметной 

документации, 

проведение 

государственной 

экспертизы 

 

единиц 1 2025 1 1 - - - 

 

5.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование мероприятия (результата) / источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Комплекс процессных мероприятий «Улучшение 

материально-технической базы учреждений культуры, 

искусства и образовательных организаций культуры» 

406,90 406,90 406,90 406,90 406,90 406,90 



42 
 

1 2 3 4 5 6 7 

всего, в том числе        

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 406,90 406,90 406,90 406,90 406,90 406,90 

Мероприятие (результат) «Выполнение инженерных 

изысканий, подготовка проектно-сметной документации, 

проведение государственной экспертизы» всего, в том 

числе: 

406,90 406,90 406,90 406,90 406,90 406,90 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 406,90 406,90 406,90 406,90 406,90 406,90 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О., должность) 

 (участник программы) 
Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 

Задача «Обеспечение модернизации, капитального ремонта, обновления и укрепления материально-технической базы 

учреждений культуры и дополнительного образования» 

Мероприятие (результат): 

«Выполнение инженерных изысканий, 

подготовка проектно-сметной 

документации, проведение государственной 

экспертизы» 

х 

Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

х 



43 
 

1 2 3 4 

Контрольная точка «Соглашение о 

предоставлении субсидии на выполнение 

муниципального задания» 

30 января ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

Соглашение о предоставлении 

субсидии на выполнение 

муниципального задания 

Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены). Информация об исполнении 

услуг (работ)» 

31 декабря ежегодно Подведомственные 

учреждения культуры, 

которым предоставлена 

субсидия на иные цели 

Акт выполненных работ ( счет-

фактура, универсально-

передаточный документ) 

Контрольная точка «Предоставлена 

субсидии на выполнение муниципального 

задания» 

до 10 декабря ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

Платежные документы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Приложение 3  

к муниципальной программе  

«Культура Беловского городского округа» 

 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий 

«Реализация государственной национальной политики на территории Беловского городского округа» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель (соисполнитель программы) Управление культуры Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления культуры Администрации 

Беловского городского округа 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Культура Беловского 

городского округа» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возраста

ния 

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение 

показателя (участник 

муниципальной 

программы) 

значен

ие 
год 

2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Задача «Содействие развитию и сохранению национальных традиций, формирование гражданского самосознания, 

патриотизма, гражданской ответственности,  воспитание культуры межнационального общения, этнокультурному и 

духовному развитию народов, проживающих в Беловском городском округе» 



45 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1 Численность 

участников  

межнациональных 

(межэтнических) и 

этнокультурных 

мероприятий 

возраста

ние 

МП Тыс. 

человек 

10004 2024 10010 10020 10030 10040 10050 Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 

№ п/п 
Показатели комплекса 

процессных мероприятий 

Уровень 

показате

ля  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 

(указыва

ется год) 

года 

я
н

в
ар

ь 
 

ф
ев

р
ал

ь 
 

м
ар

т 
 

ап
р

ел
ь 

 

м
ай

  

и
ю

н
ь 

 

и
ю

л
ь 

 

ав
гу

ст
  

се
н

тя
б

р
ь 

 

о
к
тя

б
р

ь 
 

н
о

я
б

р
ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. 

Задача «Содействие развитию и сохранению национальных традиций, формирование гражданского самосознания, 

патриотизма, гражданской ответственности,  воспитание культуры межнационального общения, этнокультурному и 

духовному развитию народов, проживающих в Беловском городском округе» 

l. l Численность участников  

межнациональных 

(межэтнических) и 

этнокультурных мероприятий 

МП человек   2502   2502   2502   10010 

 

 

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

 



46 
 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятий 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия 

(результата) по 

годам 

значен

ие 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача «Содействие развитию и сохранению национальных традиций, формирование гражданского самосознания, 

патриотизма, гражданской ответственности, воспитание культуры межнационального общения, этнокультурному и 

духовному развитию народов, проживающих в Беловском городском округе» 

 

1.1 Мероприятие (результат) 

«Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурное развитие 

народов России» 

 

Осуществле

ние текущей 

деятельност

и 

Предоставление 

субсидии на иные цели 

на проведение 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурное 

развитие народов, 

проживающих в 

Беловском городском 

округе, в том числе 

сохранение и  

поддержка русского 

языка, профилактика  

экстремизма на 

национальной и 

религиозной почве 

 

 

 

Количество 

мероприяти

й, единиц 

4 2024 4 4 4 4 4 



47 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2. Мероприятие (результат): 

«Поддержка экономического 

и социального развития 

коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока» 

Осуществле

ние текущей 

деятельност

и 

Предоставление 

субсидии на иные 

цели. Организация и 

проведение 

национальных 

мероприятий, участие 

национальных 

коллективов в 

этнокультурных 

мероприятиях 

регионального и 

федерального 

значения. 

Количество 

мероприяти

й, единиц 

2 2024 2 2 2 2 2 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Наименование мероприятия (результата) / источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация 

государственной национальной политики на 
территории Беловского городского округа» всего, в том 

числе 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1000,00 



48 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Мероприятие (результат) «Организация и проведение 

мероприятий, направленных на укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие народов 

России» всего, в том числе 

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 750,0 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 750,0 

Мероприятие (результат) «Поддержка экономического и 

социального развития коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока» всего, в том числе 
50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О., должность) 

 (участник программы) 
Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 

Задача «Содействие развитию и сохранению национальных традиций, формирование гражданского самосознания, 

патриотизма, гражданской ответственности,  воспитание культуры межнационального общения, этнокультурному и духовному 

развитию народов, проживающих в Беловском городском округе» 

Мероприятие (результат):  

«Организация и проведение мероприятий,  

х Управление культуры 

Администрации Беловского 

x 



49 
 

1 2 3 4 

направленных на укрепление единства 

российской нации и этнокультурное 

развитие народов России» 

 городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

 

Контрольная точка «Соглашение о 

предоставлении субсидии на иные цели» 
30 января ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

 

Соглашение о предоставлении 

субсидии на иные цели 

Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены). Информация об исполнении 

услуг (работ)» 

До 1 декабря ежегодно Подведомственные 

учреждения культуры, 

которым предоставлена 

субсидия на иные цели 

Акт выполненных работ ( счет-

фактура, универсально-

передадочный документ) 

Контрольная точка «Предоставлена 

субсидии на иные цели» 
До 20 декабря ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

Платежные документы 

Мероприятие (результат) «Поддержка 

экономического и социального развития 

коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока» всего, в том 

числе 

x Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

x 

Контрольная точка «Соглашение о 

предоставлении субсидии на иные цели» 
30 января ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского  

Соглашение о предоставлении 

субсидии на иные цели 



50 
 

1 2 3 4 

  городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

 

Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены). Информация об исполнении 

услуг (работ)» 

До 1 декабря ежегодно Подведомственные 

учреждения культуры, 

которым предоставлена 

субсидия на иные цели 

Акт выполненных работ (счет-

фактура, универсально-

передадочный документ) 

Контрольная точка «Предоставлена 

субсидии на иные цели» 
До 20 декабря ежегодно Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры 

Платежные документы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

Приложение 3  

к муниципальной программе  

  «Культура Беловского городского округа» 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие событийного туризма» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель (соисполнитель программы) Управление культуры Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления культуры Администрации 

Беловского городского округа 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Культура Беловского 

городского округа» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастан

ия 

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение показателя 

(участник 

муниципальной 

программы) 

значени

е 
год 

2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Задача «Увеличение  туристов на событийных мероприятиях и туристических маршрутах города» 

l.1 Увеличение 

количества 

мероприятий,  

возрастан

ие 
МП единиц 12 2025 13 14 15 16 17 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского  



52 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 направленных на 

привлечение туристов 

          округа 

1.2 Количество 

участников 

мероприятий 

событийного туризма 

возрастан

ие 
МП 

тыс. 

человек 
4,5 2025 4,6 4,7 4,8 4,9 5 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 

№ п/п 

Показатели 

комплекса 

процессных 

мероприятий 

Уровень 

показате

ля  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 

(указыва

ется год) 

года 

я
н

в
ар

ь 
 

ф
ев

р
ал

ь 
 

м
ар

т 
 

ап
р

ел
ь 

 

м
ай

  

и
ю

н
ь 

 

и
ю

л
ь 

 

ав
гу

ст
  

се
н

тя
б

р
ь 

 

о
к
тя

б
р

ь 
 

н
о

я
б

р
ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача «Увеличение  туристов на событийных мероприятиях и туристических маршрутах города.» 

l. l 

Увеличение 

количества 

мероприятий, 

направленных на 

привлечение туристов 

возраста

ние 
единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 13 

1.2 

Количество 

участников 

мероприятий 

событийного туризма 

возраста

ние 
Тыс. 

человек 
0,2 0,25 0,26 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 4,6 

 

 



53 
 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п  
Наименование мероприятия 

(результата)  

Тип 

мероприятий 

(результата) 
 Характеристика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия 

(результата) по 

годам 

значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача «Увеличение туристов на событийных мероприятиях и туристических маршрутах города» 

1. Мероприятие (результат):  

«Создание правовой, 

организационной и 

экономической среды, 

благоприятной для форми-

рования и развития на 

территории Беловского 

городского округа событийного 

туризма» 

Осуществле

ние текущей 

деятельност

и 

Подготовка крупных 

туристических 

проектов; 

Совершенствование 

межведомственного 

координационного 

совета; 

Создание 

качественной системы 

информационного 

обеспечения; 

Создание стиля 

города; 

Развитие социально-

ориентированных 

направлений туризма; 

Подготовка и 

повышение 

квалификации спе-

циалистов 

Количество 

мероприяти

й, единиц 

12 2025 13 14 15 16 17 

 

 

 



54 
 

5.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Наименование мероприятия (результата) / источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие 

событийного туризма» (всего), в том числе 

- - - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Областной бюджет - - - - - - 

Местный бюджет - - - - - - 

Мероприятие (результат):  

«Создание правовой, организационной и экономической 

среды, благоприятной для формирования и развития на 

территории Беловского 

городского округа событийного туризма» всего, в том числе 

- - - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Областной бюджет - - - - - - 

Местный бюджет - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О. 

должность) (участник 

программы) 

Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 

Задача «Увеличение  туристов на событийных мероприятиях и туристических маршрутах города» 

Мероприятие (результат) 

«Создание правовой, организационной и 

экономической среды, благоприятной для 

формирования и развития на территории 

Беловского 

городского округа событийного туризма»» 

х 

Управление культуры 

Администрации Беловского 

городского округа, Илюшина 

Гульнара Ровшановна, 

начальник Управления 

культуры  

x 

Контрольная точка: 

«Разработан план мероприятий по развитию 

событийного туризма» 

До 30 января ежегодно МАУ «БМВЦ», директор 

Голенкова Ю.А.; 

МАУ МЭЦЗ, директор 

Тыдыков Д.М. 

МУ клуб «Телеут», директор 

Саватнеева Ю.А. 

МБУ ОМЦ УК, директор 

Баранникова Л.А. 

Утвержденный план мероприятий 

Контрольная точка: 

«Выполнение плана мероприятий по 

развитию событийного туризма» 

 

 

До 31 декабря ежегодно МАУ «БМВЦ», директор 

Голенкова Ю.А.; 

МАУ МЭЦЗ, директор 

Тыдыков Д.М. 

МУ клуб «Телеут», директор 

Саватнеева Ю.А. 

МБУ ОМЦ УК, директор 

Баранникова Л.А. 

Творческий годовой отчет  



56 
 

 



57 
 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к проекту постановления Администрации Беловского городского округа «Об 

утверждении муниципальной программы «Культура Беловского городского округа» на 

2026-2030 годы» 

 

Исполнитель Дата согласования Подпись 

Подготовлено:   

Начальник Управления культуры 

Администрации Беловского городского 

округа 

Г.Р. Илюшина 

  

Согласовано:   

Начальник управления 

экономического развития 

Администрации Беловского городского 

округ 

Н.И. Цебенко 

 

  

Начальник Финансового управления 

города Белово 

Д.Г. Филиппов 

 

  

Начальник административно-

правового отдела  

М.В. Худяков 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к проекту постановления Администрации Беловского городского округа «Об утверждении 

муниципальной программы «Культура Беловского городского округа» на 2026-2030 годы» 

Исполнитель Дата 

согласования 

Подпись 

Подготовлено:   

Начальник Управления культуры Администрации 

Беловского городского округа Г.Р. Илюшина 

  

Согласовано:   

И.о. директора МАУ ДО «ДХШ №3 им. Н.Я. 

Козленко» Д.Н. Манина  

  

Директор МБУ ДО «ДШИ №12» Т.И. Никитина    

Директор МАУ ДО «ДШИ №16» О.Н. Брыкова    

Директор МБУ ДО «ДШИ №39» Л.Г. Тимофеева    

И.о. директора МБУ ДО «ДШИ №63» 

Л.Л. Воронцова  

  

Директор МБУ ДО «ДШИ №76» Н.П. Золкина    

Директор МУ ЦДК Р.В. Алехин    

И.о. директора МАУ ДК «Шахтер» О.В. Сергеева    

Директор МУ КЦ «Инской» В.П. Ермилов    

Директор МАУ КЦ «Бачатский» Т.И. Маслова    

И.о. директора МУ ДК «Угольщиков» Т.В. 

Колягина  

  

И.о. директора МУ КЦ «Грамотеинский»  

Е.Н. Смольянина 

  

Директор МУ клуб «Телеут» Ю.А. Саватнеева    

Директор МАУК «Клуб «Строитель» 

В.В. Бердникова  

  

Директор МАУ «БМВЦ» Ю.А. Голенкова    

И.о. директора МАУ «ЦБС г. Белово»  

С.Н. Шуткина 

  

Директор МАУ МЭЦЗ Д.М. Тыдыков   

Директор МБУ ОМЦ УК Л.А. Баранникова   

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	3. Отделу информационных технологий (С.А. Александрова) настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

	Утверждена
	Реализация приоритетных направлений государственной политики в сфере культуры позволит создать в Беловском городском округе условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ и высококачественных услуг в сфе...


